UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 12/2019/PPGBCD DO COLEGIADO PLENO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO DESENVOLVIMENTO DO DIA 18/11/2019,

CONVOCADO PELO EDITAL Nº 12/2019/PPGBCD.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 14:00h, na Sala SIPG 01, da 1

Secretaria Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB reuniram-se, presidido pela 2

Profa. Evelise Maria Nazari, os membros do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação 3

em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPGBCD, Professores: Andrea Gonçalves 4

Trentin, Andrea Rita Marrero, Franceli R. Kulcheski, Geison de Souza Izídio, Geisson Marcos 5

Nardi, Ilíada Rainha de Souza, Luciane Cristina Ouriques, Luísa Damázio Rona Pitaluga, 6

Norma Machado da Silva, Ricardo Castilho Garcez, Yara C. Netto Muniz, Yara M. Rauh 7

Muller, Zenilda Laurita Bouzon e os representantes discentes Carla Eliana Davico, Janaína 8

Raquel de Simas, João Victor Kruger Pinto e Giuliam Kátia Strucker. Havendo quórum, a 9

presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a. Edital de seleção para mestrado e doutorado 10

está aberto; b. Prazo de entrega dos pareceres dos orientadores referente ao exame de 11

qualificação dos ingressantes de 2019 é 25/11/2019; c. O PPGBCD foi contemplado com duas 12

novas bolsas de mestrado da FAPESC para os ingressantes em 2020; d. É necessário a 13

atualização dos lattes dos docentes do programa; e. Colegiado delegado realizou o 14

planejamento das disciplinas obrigatórias e eletivas a serem ministradas em 2020. Em breve 15

serão divulgadas as datas; f. As comissões de seleção de mestrado e doutorado, 16

credenciamento e recredenciamento e acompanhamento de bolsas foram aprovadas; g. VII 17

Curso de Férias acontecerá de 09 a 12 de dezembro no Centro de Ciências Biológicas da 18

UFSC; h. Recursos financeiros de 2019 estão zerados; banca de doutorado, auxilio a eventos, 19

10% LAMEB, compras consumíveis, totalizaram R$ 23.487,40; 2. Aprovação da ata de 20

19/08/2019: Ata aprovada por unanimidade; 3. Pauta aprovada por unanimidade; 4 – 21

Avaliação do PPGBCD – quadriênio 2017-2020: Foram discutidos pontos importantes sobre 22

"Quem é o PPGBCD hoje" e "Qual o futuro do PPGBCD". Ainda foi apresentado o panorama 23

atual do PPGBCD, comparando o desempenho do Programa nas duas últimas avaliações da 24

CAPES. A nova Tabela de Avaliação proposta no Seminário de Meio Termo foi apresentada 25

ao colegiado. Essa tabela contempla 3 dimensões da PG: Programa, Formação e Impacto na 26

Sociedade. Após as apresentações e discussões foram criados dois Grupos de Trabalho (GT) 27

para montar o nosso Planejamento estratégico: GT1- Análise do PPGBCD nos cenários 28

interno e externo à UFSC (Geison, Andrea Trentin, Zenilda, Yara Müller, Ilíada, Cláudia, 29

Janaína e João Victor); GT2 - questões estratégicas (Geisson, Andrea Marrero, Luciane 30

Ouriques, Franceli, Luisa, Ricardo, Guilherme, Juliana, Carla e Giuliam). Os prazos para 31

entrega dos trabalhos foram definidos: 29/11/19 - entrega dos trabalhos GT e 01 a 06/11/19 32

- sistematização dos trabalhos dos GT e elaboração do Planejamento Estratégico. 5. Palavra 33

do Discente: Está ocorrendo ampla divulgação do processo seletivo do PPGBCD de mestrado 34

e doutorado pelas redes sociais; cogitou-se a possibilidade de formar uma comissão de 35

marketing para este tipo de divulgação. Estão sendo realizados encontros para discutir 36

acerca das reuniões de Colegiado do programa. A disciplina de Seminários não está com 37

APROVADA EM 11/12/2020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

cronograma detalhado. As disciplinas poderiam ser ministradas fora do horário comercial, 38

considerando que muitos discentes trabalham. Alguns discentes estão afirmando que não 39

poderão continuar no curso ano que vem pela ausência de bolsa. As notas estão sendo 40

divulgadas de maneira tardia. Sem nada a acrescentar a Prof. Evelise Maria Nazari encerrou 41

a reunião às 17h00min e eu, Kleyton Adailton Steinbach, lavrei a presente ata que se 42

aprovada será assinada pelos presentes. Florianópolis, 18 de novembro de 2019. 43

Evelise Maria Nazari __________________________________________________________

Andrea Gonçalves Trentin ______________________________________________________

Andrea Rita Marrero__________________________________________________________

Franceli R. Kulcheski___________________________________________________________

Geison de Souza Izídio_________________________________________________________

Geisson Marcos Nardi _________________________________________________________

Ilíada Rainha de Souza ________________________________________________________

Luciane Cristina Ouriques _____________________________________________________

Luísa Damázio Rona Pitaluga ____________________________________________________

Norma Machado da Silva_______________________________________________________

Ricardo Castilho Garcez________________________________________________________

Yara C. Netto Muniz___________________________________________________________

Yara M. Rauh Muller___________________________________________________________

Zenilda Laurita Bouzon_________________________________________________________

Representação discente

Carla Eliana Davico ____________________________________________________________

Janaína Raquel de Simas _______________________________________________________

João Victor Kruger Pinto________________________________________________________

Giuliam Kátia Strucker (Suplente)________________________________________________

		2021-09-14T16:34:51-0300